[83] Lungo giro di parole del ms. B per dire cosa assai semplice: che tutto quanto non è causa di sé stesso, è condizionato dalla sua causa e perciò perisce solo col perire della causa.

[84] Il termine *eternità* viene qui usato per *immortalità*. Non di rado Spinoza confonde i due vocaboli. L'eternità appartiene propriamente all'essenza delle cose, mentre l'immortalità compete alle esistenze. In *Ethica*, V, prop. XXIX, la distinzione viene fatta rigorosamente: "Le cose sono da noi concepite come attuali in due modi, o in quanto esistono in relazione a un certo tempo e luogo, o in quanto sono in Dio contenute, e noi le concepiamo uscire dalla necessità della divina natura...".

[85] "Concludimus itaque... Deumque re vera ex solius suae naturae, et perfectionis necessitate agere, et omnia dirigere, et ejus denique decreta, et volitiones aeternas esse veritates, semperque necessitatem involvere..." (*Tract. Theol.-Pol.*, cap. IV).

[86] Si propone il tema della critica di ogni rivelazione. Di fronte all'Essere sta solo l'intelletto umano: nulla lo deve assistere che non sia riportabile all'umana possibilità di sapere. Spinoza ulteriormente sviluppa, traendola sul terreno della ricerca metafisico-religiosa, la norma cartesiana di non accettare per vero nulla che non si mostri chiaro e distinto alla ragione.

[87] "Quare ex miraculo, sive opere, quod nostrum captum superat, nec Dei essentiam, nec existentiam, nec absolute aliquid de Deo, et natura intelligere possumus, sed contra, cum omnia a Deo determinata et sancita scimus esse, et operationes naturae ex Dei essentia consequi, naturae vero leges Dei aeterna decreta et volitiones esse, absoluta concludimus, nos eo melius Deum, Deique voluntatem cognoscere, quo melius res naturales cognoscimus, et clarius intelligimus, quomodo a prima sua causa dependent, et quomodo secundum aeternas naturae leges operantur" (*Tract. Theol.-Politicus*, cap. VI).

[88] La filosofia spinoziana, ispirata all'immanentismo più severo e all'approfondimento psicologico, deve respingere il concetto dei demoni, che il concetto religioso volgare giustifica come le cause esterne delle nostre cattive azioni.

La sede del male che commettiamo è dentro di noi, non al di fuori e, quando ci rappresentiamo agenti esterni ai quali crediamo di dover imputare il nostro peccato, ci lasciamo, in verità, andare a giochi di fantasia, proiettando all'esterno i nostri sentimenti, le nostre passioni.

Questo capitolo, da congiungere al successivo XXVI, è importante per la definizione del motivo idealistico del pensiero spinoziano.